
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1243 del 13/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1314 del 13/04/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA E RISORSE PER LO
SVILUPPO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO DELL'AGENZIA REGIONALE PER
LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE PER TRIENNIO
2018-2020.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Attestazione di Copertura Finanziaria: GUICCIARDI GLORIA espresso in data 13/04/2018

Gloria GuicciardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 38



IL DIRETTORE

Richiamate:

- la L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” e smi, per quanto applicabile;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 rubricata “Riforma del sistema
di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”,
con la quale, in coerenza con il dettato della Legge 7 aprile
2014,  n.  56,  è  stato  riformato  il  sistema  di  governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (articoli 19 e 68);

- la  L.R.  1  agosto  2017,  n.  18  rubricata  “Disposizioni
collegate  alla  legge  di  assestamento  e  prima  variazione
generale  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2017-2019” (articolo 16);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  rilevano  le
delibere n. 622 del 28 aprile 2016, n. 1107 dell’11 luglio
2016 e n. 1681 del 17 ottobre 2016, con le quali la Giunta
Regionale ha modificato l’assetto organizzativo e funzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione  civile  (denominata  di  seguito  “Agenzia”  per
brevità);

Visti:

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la determinazione n. 4073 del 6 dicembre 2017 “Adozione del
piano delle attività dell'Agenzia Regionale per la sicurezza
territoriale e la Protezione Civile per l'anno 2018”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 38



 la determinazione n. 4083 del 7 dicembre 2017 “Adozione del
bilancio di previsione 2018-2020 dell'Agenzia regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”;

 la D.G.R. n. 2135 del 20 dicembre 2017 “Approvazione del
bilancio di previsione 2018-2020 e del piano annuale delle
attività  2018  dell'Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile”;

 la  DGR  n.  839  del  24  giugno  2013  di  approvazione  del
riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale, nonché della
revisione del Regolamento di organizzazione e contabilità,
adottato con determinazione n. 412 del 23 maggio 2013;

 la DGR n. 1023 del 27 luglio 2015, con la quale la Giunta
approva  le  modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  e
contabilità  dell'Agenzia  Regionale,  adottate  con
determinazione dirigenziale n. 535 del 9 luglio 2015 ed in
particolare  l’art.  9  che  disciplina  le  modalità  di
pianificazione  e  controllo  delle  attività  dell’Agenzia
Regionale stabilendo, altresì, al comma 2, che il Direttore
dell’Agenzia Regionale predispone un “Programma Operativo” da
aggiornare secondo necessità e sulla cui attuazione viene
dato conto nella relazione gestionale annuale di cui all’art.
6, comma 6, lett. d) del regolamento medesimo;

Visti, inoltre:

 il comma 7 dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n.
78,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  30  luglio
2010, n. 122 il quale stabilisce che con decorrenza 2011 la
spesa annua per studi ed incarichi di consulenza non può
essere superiore al 20% di quella sostenuta nell’anno 2009.
Tale disposizione si applica ‘alle pubbliche amministrazioni
di cui al comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196’;

 il comma 20 della norma precisa inoltre che tali disposizioni
non  si  applicano  in  via  diretta  alle  Regioni,  ma
costituiscono  solo  disposizioni  di  principio  al  fine  del
coordinamento della finanza pubblica;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  197  del  14
febbraio  2011,  recante:  ‘Definizione  tetti  di  spesa  per
incarichi di studio, consulenza, convegni, mostre, pubblicità
e rappresentanza, in applicazione del D.L. 31/05/2010 n. 78,

pagina 3 di 38



convertito con modificazioni nella L. 30/07/2010 n. 122 nella
quale, tra l’altro, viene precisato che la riduzione dell’80%
della  spesa  sostenuta  dell’esercizio  2009,  definita  quale
“spesa   impegnata”  cioè  spesa  sostenuta  nel  medesimo
esercizio,  è  stata  applicata  alla  spesa  finanziata  con
esclusivo  utilizzo  di  risorse  regionali  e  non  a  quella
finanziata con mezzi statali o dell’Unione Europea;

Dato atto che il Direttore dell’Agenzia, congiuntamente
alla  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  Pianificazione
Finanziaria e risorse per lo sviluppo, ha ritenuto necessario
recepire, tra l’altro, l'indirizzo della Giunta in materia di
incarichi e pertanto, ha tenuto conto della riduzione della
spesa, anche per l’esercizio in corso; 

Visto il D. Lgs. n. 50/16, nuovo “Codice dei Contratti
Pubblici”,  come  modificato  dal  D.lgs  56/2017,  il  quale
all’art.  21  prevede  l’obbligo  per  le  PP.AA.  della
programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e
della programmazione triennale dei lavori pubblici;

Visto  altresì  l’art.  31  comma  1,  D.lgs  50/2016  s.m,
sopra richiamato, che prevede che il RUP venga individuato,
per  ogni  singola  procedura  di  affidamento  di  appalto,
nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui
all’art. 21;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto
all’approvazione del Programma Operativo dell’Agenzia per il
triennio 2018-2020, sulla base dei fabbisogni espressi da
parte dei Responsabili dei Servizi dell’Agenzia, nel quale
sono programmate spese su capitoli di bilancio dell’Agenzia,
come di seguito specificato:

FONTI
programmazione

2018

Programmazione

2019

Programmazione

2020

Bilancio
Agenzia

24.024.901,97 2.397.600,00 2.710.200,00

Totale
spese

24.024.901,97 2.397.600,00 2.710.200,00

pagina 4 di 38



Evidenziato:

- che per quanto riguarda l’anno 2018, l’attività programmata
sui fondi del bilancio dell’Agenzia, trova copertura negli
stanziamenti  dei  capitoli  di  spesa  del  bilancio  stesso,
finanziati con nuove risorse trasferite dalla Regione o da
altri  soggetti  all’Agenzia,  nonché  con  l’avanzo  vincolato
presunto distribuito in sede di bilancio di previsione 2018-
2020;

- che, rispetto alla programmazione complessiva 2018-2020 la
stessa sarà attuata successivamente all’eventuale aumento di
stanziamento sul pluriennale, se e ove necessario;

- che,  infine,  la  programmazione  di  lavori  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria finalizzata alla sistemazione della
rete idrografica e alla difesa dei versanti e della costa,
nonché  la  programmazione  di  opere  di  consolidamento  e
interventi di sistemazione versanti su beni di terzi, sarà
oggetto  di  apposita  programmazione  da  approvarsi  con
Deliberazione  di  Giunta,  in  applicazione  del  principio
contenuto nell’art. 15 della L.R. n. 13/2015; 

 

Considerato, altresì, che nel corso dell’anno 2018:

- potranno  affluire  all’Agenzia  Regionale  ulteriori  risorse
finanziarie regionali, nell’ambito del progetto di legge di
assestamento  del  bilancio  regionale  2018,  ed  assegnazioni
statali e regionali per interventi conseguenti ad eccezionali
eventi calamitosi;

- l’Agenzia  Regionale  potrà,  in  sede  di  Assestamento  di
Bilancio, utilizzare l’”avanzo libero” risultato in sede di
predisposizione  del  bilancio  2018-20209,  aumentando  lo
stanziamento  dei  capitoli  di  bilancio  che  necessitino  di
ulteriore disponibilità, a norma del D. Lgs.118/2011; 

Ravvisata,  pertanto,  l’esigenza  di  provvedere
all’approvazione  del  Programma  Operativo  2018-2020  delle
attività  dell’Agenzia  Regionale,  composto  dall’All.  A,
aggregato per voci di spesa, e i relativi allegati dal n. 1
al n. 4, contenenti il dettaglio delle spese medesime, parte
integrante del testo del presente provvedimento;

Dato atto che:

- in tale programmazione sono ricompresi parte degli interventi
ed  attività  previste  nel  secondo  stralcio  della

pagina 5 di 38



programmazione 2017 non realizzati, in tutto o in parte, e
che si ritiene di confermare per l’anno 2018;

- non appena note le ulteriori assegnazioni finanziarie di cui
sopra, si provvederà ad adottare ove necessarie, le opportune
integrazioni  al  programma  operativo,  che  si  approva  col
presente atto, anche sulla base dell’andamento delle attività
già programmate;

Ravvisata,  altresì,  l’opportunità  di  stabilire  che
l’accertamento  delle  disponibilità  di  risorse  finanziarie
indicate nell’allegato ‘A’ per aggregato e negli allegati da
1  a  4  per  specifica  previsione  di  spesa,   dovrà  essere
effettuato  a  cura  del  Servizio  Bilancio,  Programmazione
Finanziaria  e  Risorse  per  lo  Sviluppo,  al  quale  compete,
altresì,  la  gestione  e  l’aggiornamento  dello  strumento
gestionale in formato telematico, che riproduce i contenuti
del programma operativo in allegato ‘A’ rendendo evidente e
verificabile on-line ed in tempo reale la sussistenza delle
condizioni sopra indicate con riferimento, in particolare,
alla  disponibilità  delle  risorse  destinate  alle  singole
attività;

Visto l’art. 21, comma 7, del D.lgs 50/2016 s.m. che
prevede che il programma biennale di beni e servizi e il
programma  triennale  di  lavori,  nonché  i  relativi
aggiornamenti  annuali,  siano  pubblicati  sul  profilo  del
Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio di cui all’art.
213; 

Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’Anac del
26.10.2016 " indicazioni operative alle stazioni appaltanti
in  materia  di  pubblicazione  del  programma  biennale  degli
acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei
lavori pubblici sul sito informatico dell’osservatorio, ai
sensi  dell’art.21,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016”  che
stabilisce, che, nelle more dell’adeguamento definitivo dei
sistemi  informatici  dell’Autorità,  gli  obblighi  di  cui
all’art. 21, comma 7, sopra richiamato, sono adempiuti con la
pubblicazione dei programmi sul profilo del Committente e sul
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Di dare atto che per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività, l’Agenzia Regionale provvederà
in base a quanto stabilito dall’art. 1, comma 512 e segg.
della L. 208/2015;   

Dato atto che:

pagina 6 di 38



- per le attività contenute nel Programma operativo in allegato
1, che comportino l’esigenza di provvedere all’acquisizione
di beni o servizi, il programma medesimo costituisce atto di
programmazione  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.
50/2016  s.m.,  e  dall’art.  12  del  regolamento  di
Organizzazione e contabilità dell’Agenzia e dalla normativa
regionale vigente; 

- all’attuazione  delle  procedure  di  acquisizione  di  beni  e
servizi  si  procederà  in  applicazione  della  normativa
nazionale e regionale vigente, in conformità alle direttive
regionali e a quanto previsto dalla Regolamentazione interna
approvata con propria determinazione n. 4751/08 e s.m.;

- per  l’acquisto  di  veicoli,  per  l’Agenzia  Regionale,  si
richiama l’art. 1 del D.L. 101/2013 dal quale emerge che
nell’ambito delle esclusioni di cui all’art. 5, comma 2, D.L.
95/2012 convertito con modificazioni nella L. 135/2012 sono
comprese anche le autovetture utilizzate per le attività di
protezione civile dalle Amministrazioni di cui all’art. 6 L.
225/1992 (ora abrogato e sostituito dall’art. 4 del D. Lgs.
N. 1/2018);

Ritenuto di rinviare al Direttore, congiuntamente alla
Responsabile del Servizio Bilancio Pianificazione Finanziaria
e risorse per lo sviluppo, il monitoraggio dell’attuazione
del  programma  operativo  in  allegato,  e  le  successive
modifiche  ed  integrazioni  da  apportare  nel  corso
dell’esercizio;

Ritenuto  che,  nel  dare  attuazione  al  programma
operativo  previsto  dall’art.  9  del  Regolamento  di
organizzazione e contabilità dell’Agenzia, approvato con il
presente atto, si possa procedere all'aggiornamento anche in
termini di variazione dell'onere finanziario programmato ed
assegnato,  nella  misura  del  30%  delle  attività  sopra
richiamate, al fine di perseguire la massima efficacia ed
efficienza  dei  processi  amministrativi  fermo  restando  il
pieno rispetto delle finalità di spesa e capienza consentite
dagli specifici capitoli del bilancio e procedendo non appena
possibile, all'aggiornamento della programmazione.

Visti:

- il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm;

pagina 7 di 38



- la deliberazione della Giunta regionale n. 93 del 29/01/2018
“Approvazione  Piano  Triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 10 aprile
2017  avente  per  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

Richiamate inoltre:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna";

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre  2008  indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e 

funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007 e s.m.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli  interni
nella Regione Emilia-Romagna;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2260 del 28 dicembre
2015 con la quale è stato prorogato l’incarico di Direttore
dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile conferito con D.G.R. n. 1080 del 30 luglio
2012;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 702 del 16/05/2016
avente oggetto “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto e
nomina dei responsabili della Prevenzione della corruzione,
della  trasparenza  e  accesso  civico,  della  sicurezza  del
trattamento  dei  dati  personali  e  dell'anagrafe  per  la
stazione appaltante”;

 “Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

pagina 8 di 38



Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1.di dare atto che la presente programmazione trova copertura
nelle risorse finanziarie come di seguito indicato:

FONTI programmazione

2018

Programmazione

2019

Programmazione

2020

Bilancio
Agenzia 24.024.901,97 2.397.600,00 2.710.200,00

Totale spese
24.024.901,97 2.397.600,00 2.710.200,00

2.  di  approvare  il  programma  operativo  pluriennale  delle
attività  a  titolo  oneroso  da  realizzarsi  nel  corso  delle
annualità 2018-2020, indicato per voci all’allegato A e nel
dettaglio negli allegati da 1 a 4 al presente provvedimento,
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che  l’allegato  1,  al  presente  programma
operativo,  costituisce  atto  di  programmazione  per
l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’art 21 del
D.lgs 50/2016 s.m. e che, all’interno di tale programmazione,
sono  stati  inseriti  tutti  gli  acquisti  di  beni/servizi
programmabili  nel  triennio  verificata  la  copertura
finanziaria nel medesimo triennio, (anche di importo unitario
inferiore  a  40.000,00  Euro),  in  ossequio  al  principio  di
trasparenza;

4. di  dare  atto  che  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività, l’Agenzia provvederà in base a
quanto stabilito dall’art. 1, comma 512 e segg. della L.
208/2015;

5. di  stabilire  che,  appena  saranno  note  le  ulteriori
assegnazioni  finanziarie,  si  provvederà  ad  adottare  le
opportune  integrazioni  al  primo  stralcio  del  programma
operativo pluriennale allegato alla presente determinazione
(allegato A), anche sulla base dell’andamento delle attività
già programmate;

6. di precisare, al riguardo, che alla progressiva attuazione
delle attività previste nell’allegato programma operativo e
nelle successive eventuali integrazioni e modificazioni, si

pagina 9 di 38



procederà nel rispetto di quanto stabilito nella richiamata
propria  determinazione  n.  4073  del  6  dicembre  2017  di
adozione del Piano annuale delle Attività per l’anno 2018
dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la
Protezione Civile; 

7. di  dare  atto  che  al  Servizio  Bilancio,  Programmazione
Finanziaria e Risorse per lo Sviluppo compete la gestione e
l’aggiornamento  dello  strumento  gestionale,  in  formato
telematico, che riproduce i contenuti del programma operativo
(allegati  da  1  a  4  al  presente  provvedimento),  rendendo
evidente  e  verificabile  on-line,  ed  in  tempo  reale,  la
disponibilità delle risorse destinate alle singole attività;

8. di  rinviare,  infine,  al  Direttore  dell’Agenzia  Regionale,
congiuntamente  alla  Responsabile  Servizio  Bilancio
Pianificazione  Finanziaria  e  Risorse  per  lo  Sviluppo,  il
monitoraggio  dell’attuazione  del  programma  operativo
(allegati  A,1,2,3,4  al  presente  provvedimento),  e  le
successive modifiche ed integrazioni da apportare nel corso
dell’esercizio;

9. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  vigenti,  in  particolare  la  presente
determinazione sarà pubblicata, si sensi dell’art. 21, comma
7, D.Lgs. 50/2016 s.m. sul profilo del Committente e sul sito
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Maurizio Mainetti

pagina 10 di 38



Riga Oggetto e CUI Descrizione Obiettivo R.U.P. Referente Programmazione 2018 Programmazione 2019 Programmazione 2020 Capitolo Allegato

1

Attività derivanti 

dall’applicazione dell’art. 16 

della L.R. 18/2017 

91278030373201800001 Assicurazioni mezzi Agenzia

Lombini 

Monica Tinti Silvia 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 

U11003 SPESE ASSICURAZIONE 

PER RESPONSABILITA' CIVILE 1 Acquisto beni 

e servizi 

2

Spese per contratti assicurazione 

integrativa 

91278030373201800002 Coperure assicurative integrative

Lombini 

Monica

Vecchietti 

Angela 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 € 

U11003 SPESE ASSICURAZIONE 

PER RESPONSABILITA' CIVILE 1 Acquisto beni 

e servizi 

3

Corsi tecnico specialistici a 

catalogo 

91278030373201800003

Garantire il necessario 

aggiornamento per il personale 

tecnico

Guicciardi 

Gloria

Buonopane 

Carmela 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

U11004 SPESE PER 

L'INTEGRAZIONE DELLA 

FORMAZIONE, LA 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI 

AGGIORNAMENTO E 

PERFEZIONAMENTO 1 Acquisto beni 

e servizi 

4

Corsi di aggiornamento 

informatico applicativi 

specialistici: ArcGis, QGis, Moka, 

Autocad 

91278030373201800004

Garantire il necessario 

aggiornamento per l'utilizzo di 

programmi specilistici. Affidamento 

esterno se non disponibile docenza 

interna

Guicciardi 

Gloria

Buonopane 

Carmela 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

U11004 SPESE PER 

L'INTEGRAZIONE DELLA 

FORMAZIONE, LA 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI 

AGGIORNAMENTO E 

PERFEZIONAMENTO 1 Acquisto beni 

e servizi 

5

Nuovo Codice degli appalti D. 

Lgs. 50 del 2016 

91278030373201800005

Garantire il necessario 

aggiornamento sulle procedure di 

affidamento lavori, beni e servizi.

Lombini 

Monica

Buonopane 

Carmela 10.000,00 € 10.000,00 € - € 

U11004 SPESE PER 

L'INTEGRAZIONE DELLA 

FORMAZIONE, LA 

PARTECIPAZIONE A CORSI DI 

AGGIORNAMENTO E 

PERFEZIONAMENTO 1 Acquisto beni 

e servizi 

6

Accesso a banche dati on line 

91278030373201800006

Supporto alle attività specialistiche 

del personale

Lombini 

Monica 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 

U11007 SPESE PER ACCESSO A 

BANCHE DATI E ABBONAMENTI 

ON-LINE

1 Acquisto beni 

e servizi 

7

Attività derivanti 

dall'applicazione dell'art. 16 L.R. 

18/2017 

91278030373201800007

Acquisto di carta, cancelleria, 

modulistica, materiale di consumo 

in genere

Lombini 

Monica Lai Rita 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € U12001 SPESE D'UFFICIO

1 Acquisto beni 

e servizi 

8

Abbonamenti riviste 

specialistiche 

91278030373201800008

Supporto alle attività specialistiche 

del personale

Lombini 

Monica Lai Rita 3.500,00 € 3.500,00 € 5.000,00 € 

U12002 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

PUBBLICAZIONI, RASSEGNE, 

GIORNALI E RIVISTE E RELATIVI 

ABBONAMENTI 1 Acquisto beni 

e servizi 

allegato 1 - acquisizione beni e servizi

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 38



9

Spese per pubblicazioni su 

quotidiani relativi a procedure 

espropriative, bandi di gare e 

notifiche atti 

91278030373201800009 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 

U12003 SPESE PER INSERZIONI DA 

EFFETTUARSI IN BASE AD 

OBBLIGHI DI LEGGE (SPESE 

OBBLIGATORIE) 1 Acquisto beni 

e servizi 

10

Attività derivanti 

dall’applicazione dell’art. 16 

della L.R. 18/2018 

91278030373201800010 Carte carburante mezzi Agenzia

Lombini 

Monica Tinti Silvia 70.000,00 € - € - € 

U12005 SPESE PER CARBURANTI E 

COMBUSTIBILI

1 Acquisto beni 

e servizi 

11

Acquisto bombole GPL 

91278030373201800011

Assicurare l'operatività dei mezzi di 

sollevamento

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 

U12005 SPESE PER CARBURANTI E 

COMBUSTIBILI

1 Acquisto beni 

e servizi 

12

Acquisto GPL 

91278030373201800012

Acquisto GPL uso riscaldamento per 

Uffici e Magazzini idraulici

Lombini 

Monica 12.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 

U12005 SPESE PER CARBURANTI E 

COMBUSTIBILI

1 Acquisto beni 

e servizi 

13

Manutenzione videowall Centro 

Multirischio 

91278030373201800013

Garantire la funzionalità del 

videowall.

Lombini 

Monica

Costantino 

Antonio 

Beniamino 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

U12006 SPESE MANUTENZIONE 

ORDINARIA E RIPARAZIONI

1 Acquisto beni 

e servizi 

14

Interventi di manutenzione 

ordinaria Opere Idrauliche 

91278030373201800014

Assicurare il superamento dei rischi 

classificati elevati ed individuati nei 

DVR

Miccoli 

Claudio Palmieri Catia 94.000,00 € 43.000,00 € - € 

U12006 SPESE MANUTENZIONE 

ORDINARIA E RIPARAZIONI

1 Acquisto beni 

e servizi 

15

Attività derivanti 

dall'applicazione dell'art. 16 L.R. 

18/2017 

91278030373201800015

Passaggio di proprietà mezzi 

regionali - tributi

Lombini 

Monica Tinti Silvia 90.000,00 € - € - € U12014 IMPOSTE e TASSE

1 Acquisto beni 

e servizi 

16

Attività derivanti 

dall'applicazione dell'art. 16 L.R. 

18/2017 

91278030373201800016 Bolli mezzi Agenzia

Lombini 

Monica Tinti Silvia 25.000,00 € - € - € U12014 IMPOSTE e TASSE

1 Acquisto beni 

e servizi 

17 Imposte obbligatorie Pagamento Sistri e MUD

Guicciardi 

Gloria Lostia Laura 300,00 € - € - € U12014 IMPOSTE e TASSE

1 Acquisto beni 

e servizi 

18

Nolo a caldo triennale di trattore 

91278030373201800017

Assicurare il funzionamento della 

turbina di proprietà Regionale

Lombini 

Monica Tinti Silvia 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

U13001 SPESE PER NOLEGGI E 

LEASING

1 Acquisto beni 

e servizi 

19

Nolo a freddo di n. 1 carrello 

elevatore da 60 qli per un anno 

91278030373201800018 Assicurare l'operatività del Cerpic

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 30.000,00 € - € - € 

U13001 SPESE PER NOLEGGI E 

LEASING

1 Acquisto beni 

e servizi 

20

Attività derivante 

dall'applicazione dell'art. 16 L.R. 

18/2017 

91278030373201800019

Noleggio multifunzione Kyocera e 

costo copie

Lombini 

Monica 39.000,00 € 39.000,00 € 39.000,00 € 

U13001 SPESE PER NOLEGGI E 

LEASING

1 Acquisto beni 

e servizi 

21

Noleggio 4 plotter per sedi 

servizi 91278030373201800020

Consentire la stampa in grande 

formato

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 

U13001 SPESE PER NOLEGGI E 

LEASING

1 Acquisto beni 

e servizi 

22

Spese per l'acquisto delle licenze 

per l'utilizzo dei software

Assistenza manutentiva sw  3D 

RTE(Pangea)  

91278030373201800021

Garantire l'utilizzo del software 3D 

RTE(Pangea) Dondi Clarissa 5.500,00 € 9.000,00 € 10.000,00 € 

U13002 SPESE PER ACQUISTO 

LICENZE UTILIZZO SOFTWARE

1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 12 di 38



23

Canone licenza scriptcase 

91278030373201800022

Acquisire un strumento SW tipo 

RAD per eventuali esigenze di 

sviluppo interno

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 1.000,00 € 1.000,00 € - € 

U13002 SPESE PER ACQUISTO 

LICENZE UTILIZZO SOFTWARE

1 Acquisto beni 

e servizi 

24

Rinnovo e aggiornamento 

software per progettazione e 

lavori 91278030373201800023

Assicurarre l'aggiornamento degli 

applicativi per la progettazione 

utilizzati dai tecnici

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 20.000,00 € - € - € 

U13002 SPESE PER ACQUISTO 

LICENZE UTILIZZO SOFTWARE

1 Acquisto beni 

e servizi 

25

Acquisto licenze per apparati di 

videconferenza e comunicazione 

91278030373201800024

Acquistare licenze per applicativi 

specialistici nell'ambito della 

comunicazione e sistemi di 

controllo della telefonia

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 2.000,00 € - € - € 

U13002 SPESE PER ACQUISTO 

LICENZE UTILIZZO SOFTWARE

1 Acquisto beni 

e servizi 

26

Spese legali 

91278030373201800025

Spese legali non preventivamente 

quantificabili

Lombini 

Monica

Guerra 

Silvana 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 

U14001 SPESE LEGALI (SPESE 

OBBLIGATORIE)

1 Acquisto beni 

e servizi 

27

Aggiornamento cassette Pronto 

Soccorso e fornitura di 

Defribrillatori per le sedi di 

lavoro dell'Agenzia 

91278030373201800026

aggiornamento dotazione per la 

sicurezza del personale

Lombini 

Monica

Rubin 

Massimo 25.000,00 € - € - € 

U14050 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

BENI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 

GESTIONE DELLE AZIONI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA E LA SALUTE DEI 

LAVORATORI DELL'AGENZIA 

(D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - 

SPESE OBBLIGATORIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

28

Installazione segnalatori acustici 

e luminosi per allarme 

antincendio presso Cerpic 

91278030373201800027

garantire corretta funzionalità 

dell'allarme nel rispetto anche delle 

norme sulla sicurezza sui luoghi di 

lavoro

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 5.000,00 € - € - € 

U14050 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

BENI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 

GESTIONE DELLE AZIONI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA E LA SALUTE DEI 

LAVORATORI DELL'AGENZIA 

(D.LGS. 9 APRILE 2008, N.81) - 

SPESE OBBLIGATORIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 13 di 38



29

Formazione obbligatoria in 

relazione alle mansioni a rischio 

ed ai ruoli previsti dalla gestione 

emergenze 

91278030373201800028

Garantire il puntuale 

aggiornamento in materia di 

formazione obbligatoria sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro Lombini 

Monica

Rubin 

Massimo 30.000,00 € - € - € 

U14051 FORMAZIONE IN 

MATERIA DI SICUREZZA 

RIGUARDANTE LA PREVENZIONE 

DAI RISCHI LAVORATIVI RIVOLTA 

AL PERSONALE DELL’AGENZIA E 

FORMAZIONE SPECIFICA PER GLI 

ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO, 

ALLA PREVENZIONE INCENDI, 

ASSISTENTI DIVERSAMENTE ABILI 

E ALLE SPECIFICHE MANSIONI A 

RISCHIO SVOLTE; (ART.36 E 37 

D.LGS. 9 APRILE 2008 N.81)

1 Acquisto beni 

e servizi 

30

Acquisto DPI 

91278030373201800029

Garantire lo svolgimento in 

sicurezza delle attività del  

personale tecnico e di protezione 

civile. Lombini 

Monica

Rubin 

Massimo 90.000,00 € - € - € 

U14052 ACQUISTO DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALE

1 Acquisto beni 

e servizi 

31

Verifiche obbligatorie su 

impianti elettrici - messa a terra 

91278030373201800030

Garantire la corretta applicazione 

delle disposizioni del DPR 37/08 e 

DPR 462/01

Lombini 

Monica

Rubin 

Massimo 30.000,00 € - € - € 

U14054 SPESE PER 

MANUTENZIONI ORDINARIE E 

VERIFICHE OBBLIGATORIE AI FINI 

DELLA SICUREZZA E LA SALUTE 

DEI LAVORATORI (D.LGS. 9 APRILE 

2008, N.81) 1 Acquisto beni 

e servizi 

32

Assistenza tecnica in materia di 

sicurezza. Misure/rilievi 

ambientali.91278030373201800

031

Garantire puntuale applicazione 

disposizioni in materia di sicurezza

Lombini 

Monica

Rubin 

Massimo 50.000,00 € - € - € 

U14055 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI NECESSARI PER IL 

MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA E SALUTE DEI 

LAVORATORI SUI LUOGHI DI 

LAVORO (D.LGS. 9 APRILE 2008, 

N.81)" 1 Acquisto beni 

e servizi 

33

Spese per la partecipazione a 

convegni e manifestazioni 

91278030373201800032

Consentire la partecipazione del 

personale a Convegni di interesse 

per le tematiche trattate 

dall'Agenzia

Lombini 

Monica

Carvelli 

Francesca 10.000,00 € - € - € 

U15003 SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE O LA 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI VARIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

34

Noleggio sala riunioni per 

Convegno -

91278030373201800033

Svolgimento del Convegno 

"Presentazione del nuovo Codice 

della Protezione civile"

Lombini 

Monica

Terzi 

Giancarlo 2.800,00 € - € - € 

U15003 SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE O LA 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI VARIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 14 di 38



35

Noleggio e realizzazione stand e 

materiali per iniziativa REMTECH 

91278030373201800034

Attività di promozione divulgazione 

iniziativa REMETCH

Lombini 

Monica

Carvelli 

Francesca 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 

U15003 SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE O LA 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI VARIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

36

Realizzazione materiale di 

comunicazione 

91278030373201800035 Attività di promozione/divulgazione

Lombini 

Monica

Terzi 

Giancarlo 500,00 € - € - € 

U15003 SPESE PER 

L'ORGANIZZAZIONE O LA 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E 

MANIFESTAZIONI VARIE 1 Acquisto beni 

e servizi 

37

Manutenzione del sistema di 

monitoraggio idropluviometrico 

presso il Centro Unificato di 

Marzaglia Nuova 

91278030373201800036

Mantenimento in efficienza del 

sistema in oggetto

Nicolini 

Rita Ortelli Valeria - € - € 25.000,00 € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

38

Servizio di vigilanza rete 

videomonitoragggio 

91278030373201800037

Garantire la funzionalità della rete 

di videomonitoraggio sulla rete dei 

corsi d'acqua/costa

Paggi 

Gianluca

Biondaro 

Andrea 37.000,00 € 37.000,00 € 37.000,00 € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

39

Manutenzione ordinaria delle 

applicazioni in esercizio 

91278030373201800038

Garantire gli eventuali interventi di 

manutenzione ordinaria e 

adeguativa alle applicazioni in 

esercizio

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

40

Canone per la messaggistica 

massiva integrata nel sistema di 

allertamento 

91278030373201800039

Assicurare l'invio degli SMS ai 

destinatari dell'applicazione 

allertameteo come previsto dalle 

proccedure della DGR 1947/2017

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 10.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

41

Giornate-uomo

convenzione fastweb 

91278030373201800040

Gestione e manutenzione

di sistemi ip e postazioni di

lavoro

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 60.000,00 € - € - € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

42

Servizio di supporto H24 

Telecom Italia su servizio 

InfoTim attivato 

91278030373201800041

Assicurare un supporto H24 esteso 

ai festivi tramite contatto telefonico 

da attivare in caso di gravi anomalie 

e blocco del sistema InfoTim

Lombini 

Monica

Pivetti 

Daniele 6.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 15 di 38



43

Analisi affidabilità sistema 

allertamento 

91278030373201800042

Analizzare il funzionamento del 

sistema di allertamento al fine di 

valutare la robustezza e l'affidabilità 

delle sue componenti tecnologiche 

e il corrispondente modello 

organizzativo con l’obiettivo di 

individuare eventuali criticità e 

indicare interventi migliorativi 

Nicolini 

Rita Dondi Clarissa 30.000,00 € - € - € 

U15004 SPESE PER L'ACQUISTO DI 

SERVIZI DI ASSISTENZA 

INFORMATICA E MANUTENZIONE 

ADEGUATIVA E CORRETTIVA 1 Acquisto beni 

e servizi 

44

Ripristino della colonna mobile 

dopo il sisma centro Italia 2016 

91278030373201800043

Riparazione e manutenzione 

Motorhome e tende pneumatiche

Lombini 

Monica Tinti Silvia 16.000,00 € - € - € 

U15005 SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE 1 Acquisto beni 

e servizi 

45

Attività derivanti 

dall’applicazione dell’art. 16 

della L.R. 18/2017 

91278030373201800044 Assistenza e revisioni mezzi Agenzia 

Lombini 

Monica Tinti Silvia 40.000,00 € 85.000,00 € 85.000,00 € 

U15005 SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE 1 Acquisto beni 

e servizi 

46

Manutenzione  natanti e 

attrezzature di proprietà 

91278030373201800045

Manutenzione ordinaria e 

riparazione natanti e attrezzature 

idrauliche

Miccoli 

Claudio

Nagliati 

Michela 7.000,00 € - € - € 

U15005 SPESE DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI ED 

ATTREZZATURE 1 Acquisto beni 

e servizi 

47

Attività derivanti 

dall’applicazione dell’art. 16 

della L.R. 18/2017 

91278030373201800046

Passaggio di proprietà mezzi 

regionali - svolgimento pratiche

Lombini 

Monica Tinti Silvia 15.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

48

Servizio di supporto e sviluppo 

giuridico-legale per la 

realizzazione della SUA 

91278030373201800047

Lombini 

Monica Vogli Mauro 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

49

Servizio erogazione energia 

91278030373201800048

Funzionamento rete di 

monitoraggio

Paggi 

Gianluca

Costantino 

Antonio 

Beniamino 1.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

50

Affidamento servizio per 

supporto al RUP per attività di 

realizzazione 

lavori.91278030373201800049

Supporto al RUP per realizzazione 

opera pubblica.

Vannoni 

Mauro

Vannoni 

Mauro 20.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

51

Servizi di supporto al RUP ex art 

31 D.lgs 50/2016 

91278030373201800050

Lombini 

Monica Vogli Mauro 50.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

52

RILIEVI E INDAGINI 

91278030373201800051

ACQUISIZIONE RILIEVI E ANALISI 

INTERFEROMETRICHE PER SITI A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 30.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 16 di 38



53

Supporto Lepida per atttività e 

progetti di integrazione sulle TLC 

nell'ambito del contratto di 

servizio con Regione Emilia-

Romagna 

91278030373201800052

Supportare Agenzia nei progetti di 

integrazione e potenziamento e 

utilzzazione dei sistemi TLC 

Mainetti 

Maurizio

Pivetti 

Daniele 111.000,00 € - € - € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

54

Attività derivante 

dall'applicazione dell'art. 16 L.R. 

18/2017 

91278030373201800053 Telepass/Viacard

Lombini 

Monica Tinti Silvia - € - € 6.200,00 € 

U15006 SPESE PER SERVIZI DI 

SUPPORTO ALLE DIVERSE 

ATTIVITA' DELL'AGENZIA 1 Acquisto beni 

e servizi 

55

Brandine, coperte, materiale 

lettereccio, ecc 

91278030373201800054

Assicurare ripistino e integrazione 

dotazione colonna mobile regionale

Lombini 

Monica Tinti Silvia 200.000,00 € - € - € 

U15007 SPESE PER ACQUISTI DI 

BENI NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 1 Acquisto beni 

e servizi 

56

Materiali di consumo per 

magazzini e ferramenta minuta 

91278030373201800055

Assicurare le attività ordinarie del 

Cerpic e del Cremm

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 20.000,00 € 17.000,00 € 17.000,00 € 

U15007 SPESE PER ACQUISTI DI 

BENI NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 1 Acquisto beni 

e servizi 

57

Massa vestiaria per Cerpic 

91278030373201800056

Garantire fornitura massa vestiaria 

per personale operante c/o il Cerpic

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 5.000,00 € - € - € 

U15007 SPESE PER ACQUISTI DI 

BENI NECESSARI ALLE VARIE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 1 Acquisto beni 

e servizi 

58

Servizio di trasporto triennale 

91278030373201800057

Assicurare il trasporto di 

mezzi/materiali in condizioni 

ordinarie e di emergenza

Lombini 

Monica Tinti Silvia 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 

U15051 SPESE PER SERVIZI 

AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1 Acquisto beni 

e servizi 

59

Servizio di vigilanza 

91278030373201800058

Garantire il servizio di vigilanza 

presso i magazzini dell'Agenzia

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 

U15051 SPESE PER SERVIZI 

AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1 Acquisto beni 

e servizi 

60

Smaltimento rifiuti pericolosi 

91278030373201800059

Spese per servizio di smaltimento 

rifiuti pericolosi

Paggi 

Gianluca

Ferroni 

Stefano 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 

U15051 SPESE PER SERVIZI 

AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1 Acquisto beni 

e servizi 

61

Sgombero neve presso le sedi ed 

i magazzini dell'Agenzia 

91278030373201800060

Acquisto di servizi per assicurare il 

normale funzionamento delle 

attività dell'agenzia

Lombini 

Monica

Petruzzi 

Marco 10.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 

U15051 SPESE PER SERVIZI 

AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1 Acquisto beni 

e servizi 

62

Manutenzione verde e potature 

alberi c/o Cerpic e Opere 

Idrauliche 

91278030373201800061

Spese per servizi a supporto attività 

dell'Agenzia

Lombini 

Monica

Ferroni 

Stefano 15.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

U15051 SPESE PER SERVIZI 

AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

1 Acquisto beni 

e servizi 

pagina 17 di 38



63

Spese per l'acquisizione di servizi 

per l'organizzazione e la 

partecipazione ad eventi per 

l'attuazione del Progetto 

Europeo Life 14CCA/IT/001280-

Life-Primes "Preventing Flooding 

Risks by Making Resilient 

Comunities" CUP 

E28I14000110008  CUI 

91278030373201800062

Diffusione del progetto mediante 

pubblicizzazione anche attraverso 

materiale illustrativo, gadget (€ 

8.000), organizzazione e 

partecipazione a convegni e (€ 

20.000) relazioni pubbliche e 

mostre (€ 2.000), come previsto 

dalla documentazione agli atti.

Lombini 

Monica Dondi Clarissa 30.000,00 € - € - € 

U15060 SPESE PER 

L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER 

L'ORGANIZZAZIONE E LA 

PARTECIPAZIONE AD EVENTI PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

EUROPEO DENOMINATO LIFE 14 

CCA/IT/001280 - LIFE PRIMES 

"PREVENTING FLOODING RISKS BY 

MAKING RESILIENT 

COMMUNITIES" NELL'AMBITO 

DEL PROGRAM 1 Acquisto beni 

e servizi 

64

Spese per l'acquisizione di servizi 

di prestazioni professionali e 

specialistiche per l'attuazione del 

progetto europeo denominato 

Life 14CCA/IT/001280-Life 

Primes"Preventing Flooding 

Risks By Making Resilient 

Communities" nell'ambito del 

Programma Life 2014-2020 

(reg.EU n. 1292/2013 contratto 

sottoscritto in data 16/07/2015) 

Mezzi UE CUP E28I14000110008 

CUI 91278030373201800063

Acquisire servizi di interpretariato e 

traduzioni  ( €15.000 ) un servizio di 

Audit (€ 5.000) e altre prestazioni 

professionali specialistiche(€ 

10.000).

Nicolini 

Rita Dondi Clarissa 30.000,00 € - € - € 

U15061 SPESE PER 

L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE PER 

L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

EUROPEO DENOMINATO LIFE 14 

CCA/IT/001280 - LIFE PRIMES 

"PREVENTING FLOODING RISKS BY 

MAKING RESILIENT 

COMMUNITIES" NELL'AMBITO 

DEL PROGRAMMA LI 1 Acquisto beni 

e servizi 

65

Spese per l'acquisizione di servizi 

di noleggio per l'attuazione del 

Progetto Europeo denominato 

Life 14CCA/IT/001280 - Life 

Primes"Preventing Flooding 

Riscks By Making Rsilient 

Comunities" nell'ambito del 

Programma Life 2014-2020 (REG 

EU n. 1293/2013) 

91278030373201800064

Acquisire  in locazione spazi  per i 

convegni e le manifestazioni 

calendarizzate(€ 10.000); 

noleggiare attrezzature, hardware 

(€ 6.000) e utilizzare beni di terzi 

per le iniziative (€ 4.000).

Lombini 

Monica Dondi Clarissa 20.000,00 € - € - € 

U15062 SPESE PER 

L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI 

NOLEGGIO PER L'ATTUAZIONE 

DEL PROGETTO EUROPEO 

DENOMINATO LIFE 14 

CCA/IT/001280 - LIFE PRIMES 

"PREVENTING FLOODING RISKS BY 

MAKING RESILIENT 

COMMUNITIES" NELL'AMBITO 

DEL PROGRAMMA LIFE 2014-2020 

(REG. EU N. 1293/2013 1 Acquisto beni 

e servizi 

66

Noleggio di una stazione totale 

robotizzata per il controllo dei 

movimenti della frana di 

Marano, in Comune di Gaggio 

Montano (BO) 

91278030373201800065 Tutela della pubblica incolumità

Miccoli 

Claudio

Bernardi Anna 

Rita 17.900,00 € 

U13001 SPESE PER NOLEGGI E 

LEASING

1 Acquisto beni 

e servizi 

1.721.500,00 € 573.000,00 € 552.700,00 € 

pagina 18 di 38



Riga Oggetto e CUI Descrizione Obiettivo R.U.P. Referente Programmazione 2018 Programmazione 2019 Programmazione 2020 Capitolo Allegato

1

Potenziamento della 

colonna mobile 

regionale 
91278030373201800066

Progetto di rinnovamento 

mezzi e attrezzature 

Colonna Mobile regionale. Lombini Monica Tinti Silvia 1.200.000,00 € - € - € 

U22030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI MEZZI DI TRASPORTO PER LE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE, 

PER LA COLONNA MOBILE 

REGIONALE E PER IL CENTRO 

FUNZIONALE MULTIRISCHIO DI 

PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' 

NECESSARIE PER L'ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED 

URGENTI

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

2

Interventi di 

manutenzione 

starordinaria Opere 

Idrauliche Bologna e 

Ferrara 

91278030373201800067

Assicurare il superamento 

dei rischi classificati 

elevati ed individuati nei 

DVR

Miccoli Claudio Palmieri Catia 110.000,00 € 50.000,00 € - € 

U22031 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI IMPIANTI E MACCHINARI PER LE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE, 

PER LA COLONNA MOBILE 

REGIONALE E PER IL CENTRO 

FUNZIONALE MULTIRISCHIO DI 

PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' 

NECESSARIE PER L'ATTUAZIONE DI 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED 

URGENTI

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

3

Acquisto apparati di 

comunicazione e/o 

posizionamento (es.: 

radio TETRA, GPS) 
91278030373201800068

Rinnovamento 

tecnologico apparati radio 

TETRA dell'Agenzia e delle 

strutture operative 

convenzionate Lombini Monica

Venturoli Gian 

Marco - € 45.000,00 € - € 

U22032 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI ATREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

COLONNA MOBILE REGIONALE E PER 

IL CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE PER 

L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI E PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI 

O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT.3,4,14,15 E 17 L.R. 

N.1/05) 2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

allegato 2 investimenti e manutenzioni straordinarie

Allegato parte integrante - 2

pagina 19 di 38



4

Ripristino della colonna 

mobile dopo il sisma 

centro Italia 2016 
91278030373201800069

Acquisto di 2 tende PI88 e 

accessori (da finire entro 

aprile 2018) Lombini Monica Tinti Silvia 12.000,00 € - € - € 

U22032 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI ATREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

COLONNA MOBILE REGIONALE E PER 

IL CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE PER 

L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI E PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI 

O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT.3,4,14,15 E 17 L.R. 

N.1/05) 2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

5

Acquisto di 5 TV 50" e 1 

TV 26" 

91278030373201800070

Dotazione sale riunioni 

Agenzia (anche sedi 

decentrate) per 

videoconferenza e 

monitoraggio dei canali 

televesivi dedicati 

all'informazione

Lombini Monica Pivetti Daniele 6.100,00 € - € - € 

U22032 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI ATREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

COLONNA MOBILE REGIONALE E PER 

IL CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE PER 

L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI E PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI 

O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT.3,4,14,15 E 17 L.R. 

N.1/05) 2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

6

Acquisto 2 Stampanti 

Zebra per inventari 

91278030373201800071

Dotare l'Agenzia di 

attrezzatura idonea per 

inventari cespiti

Lombini Monica 1.200,00 € - € - € 

U22032 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI ATREZZATURE PER LE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE, PER LA 

COLONNA MOBILE REGIONALE E PER 

IL CENTRO FUNZIONALE  

MULTIRISCHIO DI PROTEZIONE 

CIVILE, NONCHE' NECESSARIE PER 

L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI E PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI 

O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT.3,4,14,15 E 17 L.R. 

N.1/05) 2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

pagina 20 di 38



7

Acquisto parete 

attrezzata per ufficio 
91278030373201800072

Suddividere uno spazio ad 

uso ufficio e disporre il 

materiale d'ufficio Lombini Monica Petruzzi Marco 4.000,00 € - € - € 

U22033 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI MOBILI E ARREDI (L.R.7 FEBBRAIO 

2005, N. 1; L.R. 30 LUGLIO 2015, N. 

13; ART.16 L.R.LEGGE REGIONALE 01 

AGOSTO 2017, N. 18)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

8

Acquisto arredi e 

mobilio per sedi di 

lavoro Agenzia 
91278030373201800073

Attrezzare le sedi di 

lavoro con mobilio 

necessario Lombini Monica Petruzzi Marco 26.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 

U22033 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI MOBILI E ARREDI (L.R.7 FEBBRAIO 

2005, N. 1; L.R. 30 LUGLIO 2015, N. 

13; ART.16 L.R.LEGGE REGIONALE 01 

AGOSTO 2017, N. 18)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

9

Progetto per rinnovo 

schermi centro 

multirischio e video per 

videoconferenza 
91278030373201800074

Assicurare la sostituzione 

degli schermi presenti al 

COR e Multirischio Paggi Gianluca

Costantino 

Antonio 

Beniamino 12.000,00 € 3.000,00 € - € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

10

Apparati di networking 

da utilizzare nelle sedi 

operative dell'Agenzia 

per il potenziamento 

della connettività 
91278030373201800075

Aumentare la resilienza e 

la la capacità 

dell'infrastruttura di 

connettività durante gli 

eventi di emergenza Lombini Monica Pivetti Daniele 3.000,00 € 2.500,00 € 3.000,00 € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

11

Acquisto di 45 

postazioni di lavoro 

"alta gamma" per 

progettazione e analisi 

cartografica 
91278030373201800076

Aumentare la qualità della 

dotazione delle postazioni 

di lavoro dedicata alla 

progettazione e alla 

cartografia. Lombini Monica Pivetti Daniele 37.500,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

12

Acquisto di 6 

videoproiettori - 
91278030373201800077

Garantire la sostituzione 

degli apparati obsoleti e 

assicurare a ciascuna sede 

la dotazione necessaria 

per le riunioni Lombini Monica Pivetti Daniele 2.200,00 € 1.100,00 € - € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

pagina 21 di 38



13

Acquisto di portatili 

ultraleggeri con docking 

station  
91278030373201800078

Dotare i collaboratori con 

elevate esigenze di 

mobilità e telelavoro 

strumentazione Lombini Monica Pivetti Daniele 16.000,00 € 6.000,00 € 11.000,00 € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

14

Acquisto di 9 

camconference per sale 

riunioni 
91278030373201800079

Incrementare gli 

strumenti per per 

videoconferenza Lombini Monica Pivetti Daniele 8.000,00 € 4.000,00 € - € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

15

Acquisto di 45 

postazioni di lavoro 
91278030373201800080

Rinnovare le postazioni di 

lavoro standard 

dell'Agenzia Lombini Monica Pivetti Daniele 19.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

16

Acquisto di periferiche, 

monitor e materiali di 

scorta  
91278030373201800081

Assicurare la funzionalità 

delle attrezzature 

attraverso una scorta di 

apparati di ricambio Lombini Monica Pivetti Daniele 2.000,00 € - € 2.500,00 € 

U22040 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

HARDWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

17

Nuovo sistema di 

messaggistica di 

emergenza  
91278030373201800082

Garantire un meccanismo 

di ridondanza per 

l'allertamento in 

situazioni di emergenza Paggi Gianluca Monni Antonio - € 20.000,00 € 20.000,00 € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

18

Nuovo sistema di 

gestione del rischio 

idraulico 
91278030373201800083

Garantire la gestione delle 

informazioni in merito al 

rischio idraulico e la 

produzione di 

reportistica. Paggi Gianluca Monni Antonio 20.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

pagina 22 di 38



19

Realizzazione e sviluppo 

modulo contabilità 

speciali SAP 

91278030373201800084

Dematerializzare il flusso 

delle contabilità speciali e 

gestire il work-flow 

contabile delle  

Contabilità Speciali in 

ambiente integrato SAP Guicciardi Gloria Bonazzi Antonella 170.000,00 € 50.000,00 € - € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

20

Manutenzione evolutiva 

sistema informativo 

ARSTePC 
91278030373201800085

Potenziare le funzionalità 

delle applicazioni in 

esercizio nell'ottica 

dell'adeguamento dei 

moduli esistenti e 

costruzione nuovi moduli 

per favorire la 

dematerializzazione dei 

processi Lombini Monica Pivetti Daniele 40.000,00 € 90.000,00 € 90.000,00 € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

21

Sviluppo funzionalità 

piattaforma Moka 
91278030373201800086

Potenziare la piattaforma 

per la condivisione delle 

informazioni geografiche 

nell'ottica della 

condivisione delle 

procedure di emergenza e 

della'integrazione delle 

funzionalità geografiche Lombini Monica Galluccio Fiorella 26.000,00 € 26.000,00 € 26.000,00 € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

22

Progetto di Business 

Intelligence 
91278030373201800087

Analisi e ricognizione delle 

informazioni per la 

costruzione di cruscotto 

direzionale finalizzato al 

controllo di gestione dei 

principali prrocessi interni Lombini Monica Pivetti Daniele 20.000,00 € 40.000,00 € - € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

23

Progetto per scalabilità 

del sistema di 

messaggistica massiva 

del sistema allertameto 

91278030373201800088

Sviluppare le funzionalità 

neessarie per estendere ai 

comuni aderenti alla 

Convenzione Aperta 

Allertameteo l'attuale 

sistema di messaggistica 

massiva. Paggi Gianluca Pivetti Daniele 24.000,00 € 10.000,00 € - € 

U22041 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI PRODOTTI INFORMATICI - 

SOFTWARE FINALIZZATI ALLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 

(ARTT.3 ,4,14,15,16,17,18, 20 E 22 

L.R.N.1/05)

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

pagina 23 di 38



24

Moduli per servizi 

igienici 
91278030373201800089

Potenziamento colonna 

mobile Lombini Monica Tinti Silvia 113.071,21 € - € - € 

U23001 SPESE PER L'ACQUISIZIONE 

DI MEZZI, IMPIANTI, ATTREZZATURE 

ED ALTRI BENI MOBILI PER IL 

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 

REGIONALE, DELLA COLONNA 

MOBILE REGIONALE E DEL CENTRO 

FUNZIONALE MULTIRISCHIO DI 

PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' 

NECESSARIE PER L'ATTUAZIONE DI 

INT

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

25

Realizzazione Scuola 

Crognaleto 
91278030373201800090

Realizzazione Scuola 

Crognaleto Vannoni Mauro Vannoni Mauro 850.000,00 € - € - € 

U28009 SPESE IN C/CAPITALE PER 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE, 

RIPRISTINO O RICOSTRUZIONE DI 

INFRASTRUTTURE PUBBLICHE O 

PRIVATE STRATEGICHE O DI 

PARTICOLARE RILEVANZA SOCIALE, 

DISTRUTTE O DANNEGGIATE NEL 

TERRITORIO DEI COMUNI DEL 

CENTRO ITALIA COLPITI DAL SISMA 

DEL 2016/2017

2 Investimenti e 

manutenzioni 

straodinarie

2.722.071,21 € 470.600,00 € 275.500,00 € 

pagina 24 di 38



Riga Oggetto Descrizione Obiettivo R.U.P. Referente Programmazione 2018 Programmazione 2019 Programmazione 2020 Capitolo Allegato

1

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività 

tecnicoscentifiche con 

l'Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia 

INGV di cui alla DGR 314 

del 31/03/2015

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 

U16020 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ENTI E 

ISTITUZIONI CENTRALI DI 

RICERCA E ISTITUTI E 

STAZIONI SPERIMENTALI PER 

LA RICERCA PER 

L'IMPLEMENTAZIONE DELLA 

CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

2

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione 

nell'attuazione del piano 

alluvioni e pianificazione 

di emergenza rischio 

idraurilico con l'Autorità 

di Bacino del fiume Po di 

cui alla DGR 333 del 

14/03/2016

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 € 

U16020 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ENTI E 

ISTITUZIONI CENTRALI DI 

RICERCA E ISTITUTI E 

STAZIONI SPERIMENTALI PER 

LA RICERCA PER 

L'IMPLEMENTAZIONE DELLA 

CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

allegato 3   Convenzioni  

Allegato parte integrante - 3

pagina 25 di 38



3

Collaborazione con 

ARPAE

Attività di interesse 

comune del Centro 

Funzionale ARPAE 

Servizio Idro-Meteo-

Clima

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 175.000,00 € 175.000,00 € 175.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

4

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scentifiche con 

l'Università degli Studi di 

Bologna DICAM di cui alla 

DGR 628 del 02/05/2016

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 36.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

5

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scentifiche con 

l'Università degli Studi di 

Bologna BIGEA di cui alla 

DGR 946 del 21/06/2016 

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 30.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

pagina 26 di 38



6

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scientifiche con 

l'Università degli Studi di 

Ferrara -Ingegneria

Paggi 

Gianluca

Costantino 

Antonio 

Beniamino 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

7

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scentifiche con 

l'Università degli Studi di 

Firenze Dipartimento 

Scienze della Terra di cui 

alla DGR 1560 del 

20/10/2015

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 36.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

8

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scentifiche con 

l'Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia 

di cui alla DGR 947 del 

21/06/2016

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 30.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

pagina 27 di 38



9

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scentifiche con 

l'Università degli Studi di 

Parma -Dia

(ex Dicatea) di cui alla 

DGR 1558 del 20/10/2015

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 50.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

10

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scientifiche con 

l'Università degli Studi di 

Parma -Dia (ex Dicatea) di 

cui alla DGR 1558 del 

20/10/2015

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio - € - € 50.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

11

Convenzioni con 

Università ed Enti di 

Ricerca

Convenzione 

quinquennale per la 

collaborazione alla 

ricerca e attività tecnico 

scientifiche con 

l'Università degli Studi di 

Bologna CIRI

Paggi 

Gianluca

Costantino 

Antonio 

Beniamino 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

pagina 28 di 38



12

Contributi alle 

amministrazioni locali 

per la gestione delle 

strutture operative 

territoriali di 

Protezione Civile 

nonchè per 

l'aggiornamento 

tecnologico e 

l'implementazione della 

capacità operativa e 

funzionale e per le 

sigenze di protezione 

civile 

(Artt.3,4,5,6,14,15, 16 e 

20 L.R. 1/2005)

Contributo all'ANCI in 

attuazione della 

Convenzione per il 

supporto all'Agenzia -

Piani Comunali

Nicolini 

Rita

Dondi 

Clarissa - € 50.000,00 € 50.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

13

Progetto regionale per 

la gestione dei piani di 

limitazione numerica 

degli animali con 

abitudini fossorie.

Ridurre i rischi, tra i quali 

quello idraulico, legati 

alla presenza di tali 

animali, in particolare di 

tane sulle arginature nei 

tratti di competenza.

Nicolini 

Rita

Lugli 

Francesca 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 

U16021 TRASFERIMENTI 

CORRENTI AD AMM.NI 

LOCALI E LORO ENTI PER 

CONVENZIONI E PROGETTI 

COMUNI PER LA RICERCA E 

PER L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA 

E FUNZIONALE E PER LE 

ESIGENZE DI PROTEZIONE 

CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R.N.1/05)

3   Convenzioni  

385.000,00 € 435.000,00 € 667.000,00 € 

pagina 29 di 38



Riga Oggetto Descrizione Obiettivo R.U.P. Referente Programmazione 2018 Programmazione 2019 Programmazione 2020 Capitolo Allegato

1

Spese per l'attuazione 

del progetto Life 

Primes Preventing 

Flooding Risks By 

Making Resilient 

Communities- 

Trasferimento 

partners quote di loro 

spettanza - Mezzi U.E.

Trasferimento per il 

2018 delle quote 

spettanti ai partners 

Nicolini Rita Dondi Clarissa 642.275,80 € - € - € 

U15063 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO LIFE PRIMES - PREVENTING 

FLOODING RISKS BY MAKING RESILIENT 

COMMUNITIES - TRASFERIMENTO 

PARTNERS QUOTE DI LORO SPETTANZA - 

MEZZI U.E.

4   

Trasferimenti 

2

Trasferimento ad Enti 

Locali per esecuzione 

interventi urgenti e/o 

emergenziali

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 1.636.683,38 € - € - € 

U16002 TRASFERIMENTI AD ENTI DELLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER 

L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI 

ED URGENTI NONCHE' PER FRONTEGGIARE 

SITUAZIONE DI CRISI O DI EMERGENZA 

POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 

3,5,6,8,9,10,14 E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

3

Contributi alle 

Associazioni di 

Volontariato di 

Protezione Civile

Contributi alle 

Associazioni di 

Volontariato di 

Protezione Civile

Lombini 

Monica Cati Auro 1.990.601,59 € - € - € 

U16003 CONTRIBUTI AL VOLONTARIATO  

ED AI RELATIVI ENTI DI SERVIZI PER LA 

GESTIONE, L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE, PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE  E PER L'ESECUZIONE DI 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI 

NONCHE' PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI 

DI CRISI O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT. 3,5,6,8,9,10,14,15,17,18 E 20 

L.R.N.1/05)

4   

Trasferimenti 

allegato 4 trasferimenti

Allegato parte integrante - 4

pagina 30 di 38



4

Contributi a corpi 

statali POA Vigili del Fuoco 

Paggi 

Gianluca

Venturoli Gian 

Marco 1.664.414,79 € - € - € 

U16005 TRASFERIMENTI ALLE STRUTTURE 

OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE 

DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

OPERANTI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA PER IL CONCORSO ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE

4   

Trasferimenti 

5

Contributi a corpi 

statali 

POA Arma Carabinieri-

Forestali

Paggi 

Gianluca

Venturoli Gian 

Marco 240.000,00 € - € - € 

U16005 TRASFERIMENTI ALLE STRUTTURE 

OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE 

DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

OPERANTI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA PER IL CONCORSO ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE

4   

Trasferimenti 

6

Contributo alle spese 

per la gestione del 

Centro Unificato 

Provinciale di 

Protezione Civile di 

Marzaglia Nuova (MO) 

compresa l'eventuale 

concessione onerosa.

Mantenimento in 

efficienza del CUP di 

Modena

Gelmuzzi 

Francesco 124.000,00 € - € - € 

U16007 CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

7

Contributi alle 

Amministrazioni Locali

Contributo a n. 26 

Comuni per spese 

manutenzione e gestone 

sedi distaccamenti Vigili 

del Fuoco volontari 

(spese correnti)

Paggi 

Gianluca

Venturoli Gian 

Marco 104.000,00 € - € - € 

U16007 CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

pagina 31 di 38



8

Contributo per lavori 

di manutenzione 

relativi ad uffici, 

dormitori, magazzini 

ed area 

ammassamento 

esterna, compreso 

locazione ed utenze 

varie, del Polo 

Logistico

Mantenere in efficienza 

il Polo Logistico di Via 

Cella all'Oldo di Reggio 

Emilia

Capuano 

Francesco

Manenti 

Federica 50.000,00 € - € - € 

U16007 CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

9

Contributo alle spese 

di gestione, 

manutenzione 

ordinaria e 

straordinaria del CUP 

di Reggio Emilia

Mantenere in efficienza 

il Centro Unificato 

Provinciale di Reggio 

Emilia

Capuano 

Francesco

Manenti 

Federica 40.000,00 € - € - € 

U16007 CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

10

Contributo alla 

Provincia di Rimini per 

gestione CUP Rimini

Garantire la funzionalità 

del CUP di Rimini 250.000,00 € - € - € 

U16007 CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 

GESTIONE DELLE STRUTTURE OPERATIVE 

TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 

NONCHE' PER L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO E L'IMPLEMENTAZIONE 

DELLA CAPACITA' OPERATIVA E 

FUNZIONALE E PER LE ESIGENZE DI 

PROTEZIONE CIVILE (ARTT. 3,4,5,6,14,15,16 

E 20 L.R. N.1/05)

4   

Trasferimenti 

11

Trasferimenti ad 

Itsituzioni sociali 

private

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 170.000,00 € - € - € 

U16008 TRASFERIMENTI CORRENTI AD 

ISTTUZIONI SOCIALI PRIVATE PER 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI 

NONCHE' PER FRONTEGGIARE SITUAZIONE 

DI CRISI O DI EMERGENZA POTENZIALI O IN 

ATTO (ARTT. 3,5,6,8,9,10,14,15 E 20 

L.R.N.1/05)

4   

Trasferimenti 

pagina 32 di 38



12

Rimborsi ai datori di 

lavoro ex art.39 D.lgs 

1/2018

Rimborsi ai datori di 

lavoro ex art.39 D.lgs 

1/2018

Lombini 

Monica Cati Auro 201.023,72 € 100.000,00 € 100.000,00 € 

U17005 RIMBORSO AI DATORI DI LAVORO 

PER I VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

IMPEGNATI NELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE PER EVENTI DI RILIEVO 

REGIONALE O LOCALE (ART. 9 D.P.R. 

N.194/01 - L.R. N. 01/2005)

4   

Trasferimenti 

13

Rimborso alle 

Organizzazioni di 

Volontariato ex D.lgs 

n.1/2018

Rimborso alle 

Organizzazioni di 

Volontariato ex D.lgs 

n.1/2018

Lombini 

Monica Cati Auro 253.368,13 € 130.000,00 € 130.000,00 € 

U17006 RIMBORSO ALLE ORGANIZZAZIONI 

DI VOLONTARIATO IMPEGNATE NELLE 

ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE PER 

EVENTI DI RILIEVO REGIONALE O LOCALE 

(ART.10 D.P.R. N.194/01 - L.R. N. 01/2005)

4   

Trasferimenti 

14

Trasferimenti ad Enti 

Locali per prima 

assistenza alla 

popolazione

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 586.793,76 € 40.000,00 € 95.000,00 € 

U17007 TRASFERIMENTI AD EE.LL. PER 

INTERVENTI VOLTI AD ASSICURARE OGNI 

FORMA DI PRIMA ASSISTENZA ALLE 

POPOLAZIONI E PER INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI DI CUI ALL'ART. 

10 DELLA L.R. N.1/05

4   

Trasferimenti 

15

Trasferimento agli 

EE.LL per assistenza 

attività produttive

Contributi agli EE.LL. per 

garantire assistenza alle 

attività produttive 

danneggiate dai 

fenomeni alluvionali del 

dicembre 2017

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 200.000,00 € - € - € 

U17007 TRASFERIMENTI AD EE.LL. PER 

INTERVENTI VOLTI AD ASSICURARE OGNI 

FORMA DI PRIMA ASSISTENZA ALLE 

POPOLAZIONI E PER INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI DI CUI ALL'ART. 

10 DELLA L.R. N.1/05

4   

Trasferimenti 

16

Contributi a 

componenti del 

sistema regionale di 

protezione civile

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 2.267.289,01 € 45.000,00 € 286.000,00 € 

U22003 CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI 

DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 

CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE 

DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' PER IL 

POTENZIAMNETO, L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO, L'AMPLIAMENTO, IL 

MIGLIORAMENTO E L'INCREMENTO DELLE 

CAPACITA' FUNZIONALI DELLE STRUTTURE 

OPERATIVE TERRITORIALI DI PROTEZIONE 

CIVILE(ARTT.3,4,5,6,14 E 15 L.R. N. 01/05)

4   

Trasferimenti 

pagina 33 di 38



17

Contributo ad ARPAE 

per la gestione dello 

spazio WEB allerte.

Garantire la funzionalità 

del sistema di 

allertamento

Paggi 

Gianluca Dondi Clarissa 60.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 € 

U22003 CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI 

DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 

CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE 

DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' PER IL 

POTENZIAMNETO, L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO, L'AMPLIAMENTO, IL 

MIGLIORAMENTO E L'INCREMENTO DELLE 

CAPACITA' FUNZIONALI DELLE STRUTTURE 

OPERATIVE TERRITORIALI DI PROTEZIONE 

CIVILE(ARTT.3,4,5,6,14 E 15 L.R. N. 01/05)

4   

Trasferimenti 

18

Contributi ad Enti 

Locali

Contributo a n. 26 

Comuni per spese 

manutenzione e 

gestione sedi 

distaccamenti VVF 

volontari

Paggi 

Gianluca

Venturoli Gian 

Marco 104.000,00 € 104.000,00 € 104.000,00 € 

U22003 CONTRIBUTI ALLE COMPONENTI 

DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE 

CIVILE APPARTENENTI AL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE 

DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHE' PER IL 

POTENZIAMNETO, L'AGGIORNAMENTO 

TECNOLOGICO, L'AMP

4   

Trasferimenti 

19

Contributi agli EE.LL. 

per fronteggiare 

situazioni di crisi o 

emergenza

Contributi in conto 

capitale agli EE.LL per 

effettuazione interventi 

a fronte di eventi di crisi 

o emergenziali

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 6.406.467,08 € - € - € 

U22004 TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI NONCHE' PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI O DI 

EMERGENZA POTENZIALI O IN ATTO 

(ARTT.3,5,6,8,9,10 E 14 L.R. N. 01/05)

4   

Trasferimenti 

20

Contributi in conto 

capitale agli EE.LL per 

assistenza attività 

produttive

Contributi in conto 

capitale agli EE.LL per 

assistenza attività 

produttive danneggiate 

dagli eventi alluvionali 

del dicembre 2017

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 150.000,00 € - € - € 

U22004 TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI NONCHE' PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI O DI 

EMERGENZA POTENZIALI O IN ATTO 

(ARTT.3,5,6,8,9,10 E 14 L.R. N. 01/05)

4   

Trasferimenti 

pagina 34 di 38



21

Contributi a corpi 

statali

POA Vigili del Fuoco 

(acquisto mezzi)

Paggi 

Gianluca

Venturoli Gian 

Marco 300.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 

U22009 TRASFERIMENTI C/CAP ALLE 

STRUTTURE OPERATIVE DI PROTEZIONE 

CIVILE DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

OPERANTI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA PER IL CONCORSO ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE

4   

Trasferimenti 

22

Trasferimenti C/CAP 

alle strutture 

operative di 

Protezione Civile 

dell'amministrazione 

centrale operanti sul 

territorio della 

Regione Emilia-

Romagna per il 

concorso allo 

svolgimento delle 

attività di Protezione 

Civile.

Interventi di 

manutenzione 

straordinaria dei beni 

concessi in comodato 

gratuito temporaneo 

nell'ambito della 

Convenzione Agenzia 

IREN S.p.A. Dondi Clarissa 100.000,00 € - € - € 

U22009 TRASFERIMENTI C/CAP ALLE 

STRUTTURE OPERATIVE DI PROTEZIONE 

CIVILE DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

OPERANTI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE 

EMILIA-ROMAGNA PER IL CONCORSO ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI 

PROTEZIONE CIVILE

4   

Trasferimenti 

23

Trasferimenti ad 

Istituzioni sociali 

private

Alifraco 

Gabriele

Venturoli Gian 

Marco 90.001,96 € - € - € 

U22050 TRASFERIMENTI IN CONTO 

CAPITALE AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

PER L'ESECUZIONE DI INTERVENTI 

INDIFFERIBILI ED URGENTI NONCHE' PER 

FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI CRISI O DI 

EMERGENZA POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 

3,5,6,8,9,10 E 14 L.R. N.01/05)

4   

Trasferimenti 

24 Contributi a EE.PP

Contributi a soggetti 

pubblici destinati alla 

realizzazione, ripristino 

o ricostruzione di 

infrastrutture nel 

territorio dei comuni 

della provincia de 

L'Aquila - Realizzazione 

centrale operativa 118

Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 1.514.684,68 € - € - € 

U25003 CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI, DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE, 

RIPRISTINO O RICOSTRUZIONE DI 

INFRASTRUTTURE PUBBLICHE STRATEGICHE 

O DI INFRASTRUTTURE PUBBLICHE O 

PRIVATE DI PARTICOLARE RILEVANZA 

SOCIALE, DISTRUTTE O DANNEGGIATE DAL 

SISMA DEL 6 APRILE

4   

Trasferimenti 

pagina 35 di 38



25 Fondi solidarietà UE

FSUE emergenza ottobre 

2014 Paggi 

Gianluca

Monni 

Antonio 726,86 € - € - € 

U28003 INTERVENTI PER IL 

FINANZIAMENTO DI OPERAZIONI DI 

EMERGENZA E RECUPERO A SEGUITO 

DELLA CATASTROFE CAUSATA DALLE 

INONDAZIONI IN ITALIA DAL 9 OTTOBRE AL 

19 NOVEMBRE 2014 A VALERE SUI FONDI 

PROVENIENTI DALLO STATO DEL FONDO DI 

SOLIDARIETA' DELL'UNIONE EUROPEA

4   

Trasferimenti 

19.146.330,76 € 919.000,00 € 1.215.000,00 € 

pagina 36 di 38



 

Allegato parte integrante - A 

 

All. A 

 
Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile  

 

Programma operativo delle attività 2018-2020 

Allegati n. Attività Programmazione 2018 Programmazione 2019 Programmazione 2020 

1 Acquisto di beni e servizi 

 

1.721.500,00 

 

573.000,00 

 

552.700,00 

2 
Investimenti e manutenzioni 

straordinarie 

2.722.071,21  470.600,00 275.500,00 

3 

 

Convenzioni 

 

435.000,00 

 

435.000,00 

 

667.000,00 

4 
Trasferimenti 19.146.330,76 919.000,00 1.215.000,00 

 Totale a carico del bilancio 

dell'Agenzia                    Euro 
24.024.901,97 2.397.600,00 2.710.200,00 

 

Allegato parte integrante - 5

pagina 37 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO, PIANIFICAZIONE FINANZIARIA
E RISORSE PER LO SVILUPPO attesta, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008 e s.m.i., la copertura finanziaria in relazione all'atto con numero di proposta
DPC/2018/1314

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato con Attestazione di Copertura Finanziaria

pagina 38 di 38


